
 

Comune di Moasca 
 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

DETERMINAZIONE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

 
N. 16/2024 DEL 16/02/2024 

 
OGGETTO: 
SERVIZI ASSICURATIVI PRESA D'ATTO INDAGINE DI MERCATO EFFETTUATA 
DAL BROKER INCARICATO DALL'UNIONE - IMPEGNI DI SPESA E  
LIQUIDAZIONE DEI PREMI ANNO 2024 RELATIVI ALLE POLIZZE 
ASSICURATIVE IN SCADENZA. 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai Responsabili di Settore siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa 

Ritenuto di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con Decreto del 
Sindaco n. 3/2023 in data 20.07.2023, con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile dei 
servizi relativi al settore amministrativo / finanziario; 

- Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del DLgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 
- Richiamato il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
- Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente regolamento sui controlli interni; 
- Vista la L. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2023 del 05.10.2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il D.U.P. per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/2023 del 21.12.2023, esecutiva, con la quale 
sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione e il 
bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2/2024 del 02/04/2024 con la quale sono stati 
approvati il PIAO 2024/2026, contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del 
D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 267/2000, ed il P.E.G 2024/2026; 
 

Visti: 
- l’art. 183 del D.Lgs.  267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; 



- il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come integrato e 
modificato dal D.Lgs 126/2014; 
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2) al D.Lgs 118/2011; 

 
Vista la determinazione numero 133 del 30.12.2021 dell’Unione di comuni “Canelli – Moasca” (ora 
Filari e Castelli) con la quale si è preso atto dell’indagine di mercato effettuata dal broker Società 
Aminta S.r.l., per i servizi assicurativi di cui alle polizze in scadenza al 31/12/2023 e del conseguente 
riparto spese dei premi annuali tra i comuni assicurati; 
Preso atto che il broker Aminta S.r.l. ha trasmesso l’elenco dei premi degli automezzi e l’elenco 
completo delle polizze scadute il 31/12 con il riparto delle somme dovute da ciascun Comune. 
 
Dato atto che: 
 - il pagamento dei suddetti servizi assicurativi verrà effettuato da ciascun comune per la quota di 
competenza, per il tramite del broker Società Aminta S.r.l. con sede in Torino, c.so Correnti n. 58/a 
P.I.: 05650280018; 
- per la continuità di copertura, dette somme dovranno pervenire all’Aminta il prima possibile; 
Considerato pertanto che occorre assumere specifico impegno di spesa per le quota a carico del 
Comune di Moasca per le polizze assicurative sotto indicate:  
 

POLIZZA DELEGATARIA DESCRIZIONE IMPORTO € PERIODO 
020.053.0000904966  Vittoria 

Assicurazioni  
Furto  466,66 31/12/2023-31/12/2024  

IFLE005300  ASSIB 
UNDERWRITIN
G -  
AIG EUROPE SA 
Rappresentanza 
generale per Italia  

Tutela legale  220,83 31/12/2023-31/12/2024  

ILIE001931  UNDERWRITIN
G - 
AIG EUROPE SA 
Rappresentanza 
generale per Italia 

RCTO  922,40 31/12/2023-31/12/2024  

65342/77/183825148  UnipolSai 
Assicurazioni  

Infortuni Cumulativa  450,60 31/12/2023-31/12/2024  

ILIEK02399  UNDERWRITIN
G - 
AIG EUROPE SA 
Rappresentanza 
generale per Italia 

Kasko Km 340,00 31/12/2023-31/12/2024  

65342/230/118763228  UnipolSai 
Assicurazioni  

Libro Matricola  469,18 31/12/2023-31/12/2024  

2021/08/2075374  REALE MUTUA  Elettronica  807,00 31/12/2023-31/12/2024  
IFLE005299  UNDERWRITIN

G - 
AIG EUROPE SA 
Rappresentanza 
generale per Italia 

R.C. Patrimoniale  192,70 31/12/2023-31/12/2024  

2022/10/3422979  REALE MUTUA  Incendio  2.067,00 31/12/2023-31/12/2024  

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti codici CIG attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione sulla Piattaforma contratti pubblici – PCP (sezione della BDNCP), secondo le indicazioni 
fornite da ANAC con Comunicato del 10/01/2024 ad oggetto: “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”: 

 



OGGETTO AGGIUDICATARIO CIG 
POLIZZA ASSICURATIVA INCENDIO REALE MUTUA ASSIC. B00DF9B80F 
POLIZZA ASSICURATIVA ELETTRONICA REALE MUTUA ASSIC. B019F0C392 
POLIZZA ASSICURATIVA FURTO VITTORIA ASSICURAZIONI B019F91154 
POLIZZA ASSICURATIVA RCTO ASSIB UNDERWRITING SRL 

(AIG EUROPE SA 
Rappresentanza generale per 
Italia) 

B01A2CDC9A 

POLIZZA ASSICURATIVA LIBRO 
MATRICOLA 

UNIPOL ASSICURAZIONI B01A2D3191 

POLIZZA ASSICURATIVA KASKO KM ASSIB UNDERWRITING SRL 
(AIG EUROPE SA 
Rappresentanza generale per 
Italia) 

B01A2D9683 

POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI UNIPOL ASSICURAZIONI B01A2E3EC1 
POLIZZA ASSICURATIVA RC 
PATRIMONIALE 

ASSIB UNDERWRITING SRL 
(AIG EUROPE SA 
Rappresentanza generale per 
Italia) 

B01A2E506C 

POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE ASSIB UNDERWRITING SRL 
(AIG EUROPE SA 
Rappresentanza generale per 
Italia) 

B01A2E93B8 

 
Considerato che il broker assicurativo Aminta ha segnalato che ASSIB UNDERWRITING è l’agenzia 
di sottoscrizione della Compagnia AIG (destinataria dei premi assicurativi); 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto ai Capitoli 800/2/1 e 800/2/2 
– cod. 01.11.1.110 del bilancio di previsione 2024/2026-esercizio 2024; 
 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dei premi assicurativi relativi alle polizze 
sopra indicate, onde evitare la sospensione della copertura assicurativa; 
 
Verificata la regolarità contributiva delle compagnie assicuratrici e del broker, come di seguito 
specificato: 
- AIG EUROPE SA RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA come da certificazione degli 
Enti previdenziali competenti protocollo INPS_39460379, con scadenza il 29/05/2024;  
- UNIPOLSAI come da certificazione degli Enti previdenziali competenti protocollo 
INAIL_42322091, con scadenza il 03/06/2024;  
- VITTORIA ASSICURAZIONI Spa come da certificazione degli Enti previdenziali competenti 
protocollo INAIL_42241515 con scadenza il 29/05/2024;  
- REALE MUTUA come da certificazione degli Enti previdenziali competenti protocollo 
INAIL_42264249 con scadenza il 30/05/2024; 
 - Società AMINTA S.r.l. come da certificazione degli Enti previdenziali competenti protocollo 
INAIL_41876970 con scadenza il 27/04/2024; 
 
Attestata con la firma del presente atto, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. 
e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni; 
 
Accertata, in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, la regolarità contabile ed 
attestata la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153 comma 5 del 
D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1^ luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 
3 agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. e i. 
che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 



 
Verificato di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 
39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con Deliberazione 
G.C. n. 5 del 04.02.2014, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione e nello specifico la determinazione numero 133 del 30/12/2021 dell’Unione di 
comuni “Canelli – Moasca” (ora Unione “Filari e Castelli”) con la quale sono stati affidati i 
seguenti servizi assicurativi: INCENDIO - ELETTRONICA - FURTO - RCTO - LIBRO 
MATRICOLA - KASKO KM - INFORTUNI;  
 

2. Di dare atto che occorre assumere impegni di spesa per la quota a carico del Comune di Moasca 
dei titoli assicurativi indicati sull’estratto conto e prospetto di riparto, comunicato dal broker 
Aminta S.r.l. in data 17/01/2024, come di seguito specificato: 

 
POLIZZA DELEGATARIA DESCRIZIONE IMPORTO € PERIODO 
020.053.0000904966  Vittoria 

Assicurazioni  
Furto  466,66 31/12/2023-31/12/2024  

IFLE005300  ASSIB 
UNDERWRITING 
SRL 
(AIG EUROPE SA 
Rappresentanza 
generale per Italia) 

Tutela legale  220,83 31/12/2023-31/12/2024  

ILIE001931  ASSIB 
UNDERWRITING 
SRL 
(AIG EUROPE SA 
Rappresentanza 
generale per Italia) 

RCTO  922,40 31/12/2023-31/12/2024  

65342/77/183825148  UnipolSai 
Assicurazioni  

Infortuni Cumulativa  450,60 31/12/2023-31/12/2024  

ILIEK02399  ASSIB 
UNDERWRITING 
SRL 
(AIG EUROPE SA 
Rappresentanza 
generale per Italia) 

Kasko Km 340,00 31/12/2023-31/12/2024  

65342/230/118763228  UnipolSai 
Assicurazioni  

Libro Matricola  469,18 31/12/2023-31/12/2024  

2021/08/2075374  REALE MUTUA  Elettronica  807,00 31/12/2023-31/12/2024  
IFLE005299  ASSIB 

UNDERWRITING 
SRL 
(AIG EUROPE SA 
Rappresentanza 
generale per Italia) 

R.C. Patrimoniale  192,70 31/12/2023-31/12/2024  

2022/10/3422979  REALE MUTUA  Incendio  2.067,00 31/12/2023-31/12/2024  

 
3. Di dare atto che sono stati acquisiti i codici CIG, in premessa indicati, attraverso l’interfaccia web 

messa a disposizione sulla Piattaforma contratti pubblici – PCP (sezione della BDNCP), secondo 
le indicazioni fornite da ANAC con Comunicato del 10/01/2024 ad oggetto: “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”: 

 
4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Dlgs n 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al Dlgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 5.936,37, corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 – esercizio 2024, come segue: 



 
CODICE BILANCIO 

Missione Programma Titolo Macroaggregato PdC  - 4^ 
01 11 1 110 U.1.10.04.99.000 

Capitoli 800/2/1 
800/2/2 

Descrizione 

Importo 
complessivo  

5.936,37 

Spese per assicurazioni per le polizze sopra indicate. 

Esercizio 
finanziario 

2024 Scadenza 
obbligazione 

31/12/2024 

 
5. Di dare atto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1 e dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000: 
- della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente determinazione, confermata 
alla registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del DLgs 18.08.2000, n. 
267; 
- che il visto attestante la copertura finanziaria è inserito nel presente provvedimento. 
 

6. Di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con ogni regola di 
finanza pubblica,  
 

7. Di provvedere, nel contempo, alla liquidazione ed al pagamento dei premi assicurativi relativi alle 
polizze sopra indicate, onde evitare la sospensione della copertura assicurativa, tramite il broker 
incaricato, Società Aminta S.r.l. con sede in Torino, c.so Correnti n. 58/a P.I.: 05650280018. 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    Firmato Digitalmente 

                         F.to:Daniela Maria Ferri 
 

 
 

 


